autem ille, cum se videret flammis urgeri, domumque egredi
 [24] tentaret, susceptus ab hostibus interfectus est; quod multum sacerdos doluit. Cum autem quidam de regni primoribus
 [25] de morte regum, patrum scilicet et nepotis, tractassent, et deprehensi interficerentur, quidam eorum Bertefredus nomine
 [26] ad urbem Viridunensium confugit. Quo insequentibus adversariis, domum ecclesiae, in qua erat episcopus, in quam et
 [27] ille confugerat, exercitu vallant, et ascendentes supra lectum, tegulis et materiis tecti illidentes interfecerunt illum cum
 [28] tribus pueris. Multum ex hoc doluit sanctus episcopus, quod non solum eum defensare non potuit, verum etiam locum
 [29] quo orare consueverat, ubi et pignora sanctorum multa aggregaverat, humano sanguine pollui vidit. Multa ei Chil-
 [30] debertus munera misit, ut a moerore revocaret, et consolari non potuit. Verum diuturnae amaritudinis moerore gra-
 [31] viter aegrotare coepit, praesertim cum et Guntramni filios secum retinens quotidie fleret illos sibi soli relictos orphanos.
 [32] Transibat aliquando hic sanctus per civitatem Laudunensium, et ecce obviam sibi fuit
 [33] quidam manicis strictus et compedibus, cui tortore praeunte carcer aperiebatur obscurus.
 [34] Ibat, sed magis impellebatur infelix vagitibus plateas implens, et lacrimis omnes quos offen-
 [35] debat ad auxilium ululatu et gemitu provocabat. Talis est peccatorum redditio: sera semper
 [36] poenitentia tormento suscipitur, et illecebrae voluptatum asperis et amaribus exitibus puniuntur.
 [37] Cumque miserabilis misericordem aspiceret virum, petivit, ut potuit, sibi refugium, et ut ei
 [38] impenderet orationis suffragium. Audivit misericordia, et pontifex tactus dolore et compas-
 [39] sione intrinsecus, convenit tortorem multa prece supplicii postulatione, ut flecteretur et pro-
 [40] pitaretur misero indulgentiae lenitate. Abnegavit, et reppulit, nec eum aliquatenus audire
 [41] consentit. Illius flagitia et facinora animum iudicis infrenabant, ne flecteretur misericordia.
 [42] Petiit secundo et tertio, repulsus est; triplicavit precem, et auditus non est. Quid faceret pie-
 [43] tas? Quo se verteret? Homo hominem neque cogere neque precari valebat, et pietas nichilominus incresebat. Itaque conversus ad Dominum porrexit vota in caelum; cucurrit ad mi-
 [44] sericordiae fontem sepius expertum, orans, ut misero esset in auxilium et solveret iussio
 [45] invisibilis et omnipotens, quod despexerat iudex superbus et insolens.
 [46] Audiit Omnipotens, subitoque /{fol. 47v} ligamina solvit;
 [47] Vincla cadunt, et nemo patet qui vincula solvat,
 [48] Nulla manus, vis nulla, Dei nisi iussio summi.
 [49] Cumque hoc iudex obstupefactus aspiceret, confusus et timore correptus, corruit ad pedes
 [50] sancti, inobedientiae compede vinctus, petens iam et implorans sibi veniam, quam noluerat
 [51] impendere proximo postulanti. Indulget vincto per culpam, soluto per veniam tantum gra-
 [52] tiam postulans, qua solvatur. Ita Deus operatus in servum, illum reatu, illum indulgentia liberavit.
 [53] Haec pauca divinae virtutis miracula per virum sanctum nobis monstrata, nos pro mo-
 [54] dulo nostro litteris indicibus posteris ad notitiam salutis annotavimus, et digitum Dei, per
 [55] quem oppressa Egyptus, per quem eiectus est inimicus, per quem mensura fidei, per quem
 [56] divisio carismatum est divinatorum, in his operatum adoramus. Exteriora, quia sunt visibilia,
 [57] quasi faciem huius patris nostri pulchram decoramque pingentes, et coloribus verborum igno-
 [58] bilium informantes. Sed si cum sudoribus et labore vix pervenimus ad ostium, id est ad com-

Nachtrag {fol. 46v} <Anno> 163 <a tran>situ sancti Martini, <2^o a>nno Sigiberti, <Greg>orius Turonensis <d>iac(onus) vigeat, <cum l>ues invaluit. <12^o> anno Sigiberti <episcopus> factus est, quo <eti>am anno sanctus <Magne>ricus obiit. <Erat> autem annus inc. d. 590, ind. 10, quando <v>aluit.

[Apparate!]

[60] a) Guntramnus – orphanos in margine fol. 46' et 47.

[1] prehensionem exteriorum, quid de interioribus faciemus? Quomodo clausa et abscondita
[2] penetrabimus? Nimirum ipse Dei servus in hoc maxime et sollicite servivit Deo, quia vocem
[3] eius medullitus obaudivit, quam euangelio promulgante percepit. Tu, inquit, cum oraveris,
[4] intra in cubiculum et clauso ostio ora Patrem tuum. Quid igitur mirum, si archana eius nequi-
[5] mus agnoscere, qui extra ostium compellimur excubare? Nimirum detrimenti causam depu-
[6] tabat, si vel amicus secreta sua cognosceret. Legerat Ezechiam regem in hoc sibi Deum pla-
[7] cabilem improvide offendisse, quod nunciis Babilonis thesauros suos et aromatum cellas in-
[8] ventus et reprehensus est ostendisse. Timebat et sollicitus invigilabat, ne si hostis insidians,
[9] hostiaria segniter soporata, domum eius irrumperet, somno mortis obrutus negligentia de-
[10] periret. Quapropter servabat cor suum omni custodia, et templum sanctum Dei in se illesum
[11] illibatumque conservans, et permundans, variis bonorum operum floribus adornabat. Con-
[12] currebat enim populus, et civitas tota cotidie confluebat, ut de sanctuario Dei per ipsum ora-
[13] cula salutis, sicut antiquus populus per Moysen, et vitae responsa perciperent. Sacerdos ipse
[14] summus tam pro se quam pro commissis hostias Deo sepius immolabat, et legem Dei ad
[15] faciendum eam de cathedra aecclesiae perdocebat. Ita vestibus Aaron pretiosis et sanctis spi-
[16] rituali lege perfungens, domini Christi vicarius se ipsum hostiam sanctam Deo placentem of-
[17] ferebat pro populi salute, in acquisitione laudis aeternae. Hunc talem tam gloriae singularis
[18] heredem Deus ipse reddebat, qui eum et antequam nasceretur praelegerat, quicum per se
[19] per ministros claros domus suae, et cum eo omni tempore erat, et frequentibus concursibus
[20] visitabat. Hos fascas, haec insignia urbis aeternae, hanc civicam coronam Ierusalem super-
[21] nae, /{fol. 48r} quomodo potest filius hominis vermibus apprehendere? Quod si dicas et ipse filius hominis
[22] et ipse vermibus, verum utique dicis, sed miracula per filium Dei et hominis specialiter **facta in**
[23] **amicis superexcellunt**, nec **sunt** applicanda servilibus et Aadae paupertati. Dicam interim, dicam
[24] de me, quia pressus sarcinulis corruptionis avitae, nec radicem caritatis eius coelo fixam
[25] conabor attingere, nec dignum me fatebor corrigiam calciamenti eius solvere. Sequar
[26] tamen eius praeconando vestigia, si qua Deus illuminato suo fuerit dignus ostendere.
[27] Cum ergo vir Dei inenarrabilibus et supradictis dies suos virtutibus omni studio repletet,
[28] et lucrum bonum de talentis sibi commissis bono Domino fideliter congregaret, hospitalitatis
[29] officium iuxta apostoli praeceptum sollicitus exhiberet, contigit semel sibi clericum Fortunatum
[30] nomine supervenisse. Cum enim esset idem Fortunatus in Italia, in urbe scilicet Ravenna, et nimium oculorum
[31] dolorem pateretur, venit ad quoddam monasterium in eadem urbe intra muros in honore sanctorum Ioannis et Pauli, in
[32] qua etiam^a altarium beati Martini constructum^a honore, propinquam^a habebat fenestram in qua a lucerna erat constituta^a,
[33] comitante secum Felice^a Tarvisiae urbis episcopo^a, qui parimodo oculorum dolorem^a patiebatur; et visum est illis, ut de
[34] oleo lampadis ante altare ardentis oculos suos linirent sub nomine sancti Martini. Quod ut fecit, protinus meritis ipsius
[35] oculorum **uterque** salutem recepit. Qui flagrans desiderio visendi sepulchrum sancti Martini, de Italia venit in Galliam,
[36] et fuit iter illius per Viridunum. Quem episcopus, cui lex canonica iubet omnes suscipere, benigne
[37] suscepit, humane servavit, et viscera super eum totius sanctitatis et pietatis pro consuetudine
[38] sua bona patefecit. At ille remunerationem cogitans pro servitute suscepta, cum voto expleto
[39] **Pictavim rediens ibi habitaret, consecratus in presbiterum, et post in eiusdem urbis episcopum, et** esset doctus arte
[40] grammatica, composuit **ibi** carmen in laude ipsius hexametris compositum et pentametris versibus, quos hic subiungere
[41] operae precium duximus. Ita ergo carmen id dicitur:
[42] „Urbs Viriduna, brevi quamvis claudaris in orbe,
[43] Pontificis meritis amplificata places.
[44] Maior in angusto praefulget gratia gyro,
[45] Agerice, tuus, quam magis auxit honor.
[46] Plurima magnarum fudisti semina laudum,
[47] Quae matura opere fertilitate metes.
[48] Tempore praesenti victum largiris egenis,
[49] Unde futura dies centuplicabit opes.
[50] Dogmatis archani reseras penetralia pastor:
[51] Non solum dapibus, pascis et ore greges.
[52] Templata vetusta novas, preciosius et nova condis,
[53] Culcior est Domini te famulante domus.
[54] Egregios fontes sacri baptismatis explēs,
[55] Tam pia divino fonte repletus agis.
[56] Candida sincero radiat hec aula sereno:
[57] Et si sol fugiat, hic manet arcta dies.
[58] Ad nova templa avide concurrunt undique plebes,
[59] Et tribuis populis plus in amore Deum.
[60] Te solamen inops meruit, te nudus amictum.
[61] Et solus cunctis potus et esca manes.

[Apparate!]

[62] a) etiam alta, construc, uam, n qua, ituta, lice, episcopo, dolorem deleta.

[1] Felix, qui meritis aeternae lucis amator,
 [2] Tempore tam modico non moritura paras.
 [3] Phebus ut elatum suspendit in ethera cursum,
 [4] Purus et igniferum spargit ubique iubar:
 [5] /{fol. 48v} Effusis radiis totum sibi vendicat orbem,
 [6] Montes, plana replens, ima vel alta tenet.
 [7] Sic praesul splendore animi cum sole choruscas,
 [8] Ille suis radiis fulget, et ipse tuis
 [9] Agerice sacer, cuius sermone colente
 [10] Ecclesiae segetes fertilitate placent,
 [11] Terrenis sterilis rebus, fecunde supernis,
 [12] Cuncta caduca negans, dives iture polis.
 [13] Illecebris mundus, mundi lasciva repellens,
 [14] Nil cui subripuit carnis amarus amor.
 [15] Lubrica culpa perit, neque mors de crimine gaudet,
 [16] Cum tua delictis libera membra vides.
 [17] In templis habitando piis sic purus haberis,
 [18] Ut tua corda pater sint pia templa Dei.
 [19] Eligit in tali se Christus vase recondi;
 [20] Quam sibi purgavit, possidet ipse domum.
 [21] Non dolus in labiis, non sunt fera nubila mentis,
 [22] Sinceris animis vernat in ore dies.
 [23] Doctiloquum flumen salienti fonte refundis,
 [24] Et sensus steriles voce rigante foves.
 [25] Ardua coelorum pandis misteria terris,
 [26] Per quem plus Dominum scit, timet, orat, amat.
 [27] Dogmate divino praesul facunde triumphans,
 [28] Das pastor monitis ne premat error oves.
 [29] Deliciis reficis, quas celum, arva, unda ministrat,
 [30] Et saciat populos hinc cibus, inde fides.
 [31] Sumit pauper opem, tristis spem, nudus amictum,
 [32] Omnia quidquid habes omnibus esse facis.
 [33] Hic tibi longa salus maneat, licet inde futura:
 [34] Atque diu pastor pro grege vota feras.“
 [35] Cum igitur prolongatum vitae huius incolatum mortem delectabiliter expectans diu pa-
 [36] tientissime pertulisset, et pondus impositum diei et aestus spe salutari infatigabiliter depor-
 [37] tasset, et lacrimas quoque crescentis cotidie desiderii panes bonae ac letae consolationis ha-
 [38] buisset, videns inimicos suos victoria vitiorum scabellum pedum suorum, gaudebat anima
 [39] eius in Domino, et exultabat spiritus eius in Deo salutari suo. Vincula terrenae molis gravi-
 [40] ter tolerabat, et quanto viribus corporis destituebatur, tanto magis libertatem promissam
 [41] amplius sitiebat cum apostolo dicens: Cupio dissolvi, et esse cum Christo multo magis melius.
 [42] Quod per speculum in enigmate iam senex ac lassabundus tenebat, hoc videre ardebat per
 [43] speciem. Bonus autem Dominus messis differebat succisionem, quia oportunitatem noverat et
 [44] disponebat maturitatem. Viderat eum et adiuverat in hac hieme aspera perniciousiter desudasse,
 [45] ventos temptationum, pruinas tribulationum, adustiones voluptatum superasse, et providus
 [46] sanctarum virtutum agricola fructum multiplicem terrae bonae differebat succidere, plenitu-
 [47] dinem eius accumulans in patientia. Appropinquavit igitur vespera mortis, et gaudens, ac
 [48] praeteritorum quodammodo immemor, in anteriora se extendebat praeparatae pausationis
 [49] denarium a patre familias repositum pactae ac diu expectatae mercedis. Non fefellit eum
 [50] spei ancora omnibus firma periculis, et veritas /{fol. 49r} de promissionis umbraculo processit in lucem.
 [51] Tactus enim digladiabili sorte naturae, et sciens sibi discidium corporis et animae superve-
 [52] nire, confidens in Deo, qui potest et animam et corpus perdere et salvare, convocari iussit
 [53] omnes ecclesiae suae filios et in ecclesia meliores, et consueta salutis documenta repli-
 [54] cans, seque illis commendans, ad ultimum ait futura pronuntians: Sabbato venturo, filii ka-
 [55] rissimi, magnam scitote futuram serenitatem coeli. Serenissimus enim sabbati Dominus mihi
 [56] servo suo fideli dabit sabbatum requietionis; et pertesum labore sex dierum huius seculi, in
 [57] septima sine vespera omni labore liberum transportabit. Terrae igitur matri, quod suum est
 [58] reddite; nam Deus, vita mea, recipiet, quod inspiravit in faciem meam spiraculum vitae. Vos
 [59] etiam obsecro, fratres, et nunc pro vobis sollicitus, ut numquam a memoria vestra recedat;
 [60] qui semper et ubique vobiscum est, Dominus. Dicebat haec aliaque similia, et quasi ad pascha
 [61] superventurum se praeparans, sordes et contagia circumstantium atque lugentium sacra et
 [62] multimoda ammonitione eluebat; nunc de his quae relinquebat, castigando retrahens, nunc
 [63] ad ea ad quae transmigrabat, instigando impellens. Venit quod praedixerat sabbatum, et
 [64] ecce repente in cella ubi eger recumbebat, auditur frequentia, audiuntur voces, quas lingua

[1] edicere nec vox potest resonare mortalium. Cesserunt lacrimae, stupor et extasis omnes
[2] invasit, miraculo et terrore omnes tenere silentium. Audiebantur carmina sexuum diversi-
[3] tate diversa, nec qui essent cantores, corpulentia tenebrosa et fragilis videre praevalerat.
[4] Hoc tripudio, hac simphonia laetitiae inter supernorum civium exultationes, inter manus
[5] sanctorum angelorum dulcissimi pontificis anima de corruptibili carcere exempta, veluti
[6] nivea columba cunctis videntibus evolavit, quorum Deus oculos, ut videre mererentur, ape-
[7] ruit. Ibi felix et beata anima illud unum quod in euangelio Salvator docet necessarium, ab
[8] eodem Domino perenniter et feliciter recipit. **Obiit autem pro illis, ut supra diximus, causis amaritudinis**
[9] **felle adgravatus, maxime inedia consumptus.** Curatum est sane corpus eius sacratissimum pia filiorum
[10] diligentia, et iuxta patris ultima praecepta terrae mandatum in aeclesia sancti Andreae et
[11] beati Martini nomine consecrata. Ubi meritis eius et precibus exuberant divina beneficia,
[12] cunctosque Dei medetur pietas. Requievit autem mense Decembrio, die primo, qui erat dies
[13] sabbati. Annunciatus est ab angelo anno ab inc. Dom. 518, natus post triennium a. 521,
[14] ordinatus in pontificem anno aetatis suae 33. ab inc. Dom. 554^o, **indictione 3**, regni Theode-
[15] berti a. 13, post quintam synodum Constantinopolitanam **anno 3**, pontificatum agente Romanae
[16] ecclesiae papa Vigilio, imperante Iustiniano minore a. 28, Iustiniani maioris nepote. Vixit
[17] in episcopatu **ann. 48**, decessit aetatis suae a. 81, ab inc. Dom. 602, **indictione 6^a**, qui erat
[18] **annus Guntramni 33**, papatus domni Gregorii papae a. 12. **Butiovaldus quidam abbas episcopatum am-**
[19] **biens, quia esset superbus, nichil optinuit. Caramerum referendarium cum consensu civium regalis assensit auctoritas**
[20] **fieri sacerdotem.** /{fol. 49v} Post eum extitit.....^a Ermenfridus, de quibus nullam aliam habemus memoriam, nisi quod
[21] in ordine episcoporum episcopi sunt reperti. Verum de his nunc ista sufficiant.
[22] Chilpericus itaque, Nerone peior et Herode, post multa mala, bella, caedes et descriptiones novas et gravissimas,
[23] quas in omni regno suo fecit, dum de venatione apud villam Calensem iuxta Parisium iam subobscura nocte rediret,
[24] dum de equo susciperetur, et unam manum super pueri scapulam teneret, adveniens quidam, nomine Falco, missus a Bru-
[25] nichilde, cultro eum sub ascella percussit, et iterato ictu spiritum eius fudit. Hic multas regiones devastavit, episcopos
[26] execrabatur, testamenta ecclesiarum multa dirupit, nullum unquam dilexit, a nemine dilectus est. Cum spiritum exhalasset,
[27] solus derelictus est. Hunc Madelulfus Silvanectensis episcopus noctu sepelivit. Obiit a. 588, anno **ab inc. d. 589^o** Childeberti
[28] filii Sigeberti.
[29] Anno igitur ab inc. Dom. 593. regnante Guntramno, anno regni sui 25. ipse domnus Guntramnus rex ecclesiam
[30] in suburbio Cabilonensi in honore sancti Marcelli aedificavit, quam rebus plurimis ditavit, et congregans synodum
[31] quadraginta episcoporum, monachos inibi esse decrevit ad instar monasterii Agaunensis. Cumque ei perlatum fuisset,
[32] quod frater suus Chilpericus interfectus fuisset, abiit Parisius, baptizatum filium Chilperici, nomine Clotharium, ipse de
[33] fonte suscepit, et in regno patris **restituit**.
[34] Anno 26. regni eius filius nascitur Childeberto Theodebertus, et anno sequenti Theodericus. Guntramnus Chil-
[35] debertum adoptavit in filium, quia filios non habebat. Ipso anno gens Persarum credidit Christo, et baptizatus est im-
[36] perator Parsarum a sancto Iohanne Constantinopolitano cum 60 milibus eorum.
[37] Anno 30. regni eius qui erat ab inc. Dom. 598. inventa est tunica domini nostri Iesu Christi inconsutilis, et a
[38] Gregorio Antiocheno, Thoma Hierosolymitano, Iohanne Constantinopolitano, et aliis multis de Zafath civitate cum arca
[39] marmorea levata, ordine pedestri Hierosolymam perlata est, et in loco ubi crux **Domini** adoratur, cum triumpho posita.
[40] Guntramnus, postquam 33 annis regnum Burgundiae tenuit, moritur 5. Kal. Aprilis, sepultus est Cabiloni.
[41] Regnum eius Childebertus assumpsit, quod annos quatuor tenuit, et mortuus est **in adolescentia**, anno regni sui 17,
[42] **aetatis 25**, ab inc. Dom. 605. Filii eius regnum susceperunt Theodebertus Austrasiorum, sedem habens Mettis; Theo-
[43] dericus regnum Guntramni in Burgundia, sedem habens Aurelianis. Hi duo reges contra Clotharium Chilperici filium
[44] arma movent, ubi Clotharius opprimitur, et qua potest conditione pacem facit.
[45] Anno regni **<...>** Theoderici, qui erat ab inc. Dom. **annus 602**, Phocas dux et patricius rei publicae Mauricium im-
[46] peratorem interfecit et imperium assumpsit. Theoderico nascuntur /{fol. 50r} filii Sigebertus et Childebertus. Brunichildis et
[47] Prothadius maior domus Theodericum adversus fratrem commovent; quamobrem Protadius ab exercitu Theoderici peri-
[48] mitur; et fratres pacantur. Theodericus consilio Brunichildis aviae suae sanctum Desiderium Viennensem archiepisco-
[49] pum exilio damnavit, et reductum de exilio lapidare fecit. Sanctum quoque Columbanum de regno suo exturbavit, quem
[50] Clotarius Chilperici filius suscepit. Erat enim amator sapientiae. Iterum lis inter fratres Brunichildis agitur con-
[51] silio, et collecto exercitu Tullensi conflagunt campania. Victor Theodericus Theodebertum usque Coloniam insequitur,
[52] ubi Theodebertus redintegrato exercitu bellum movet. Tanta ibi strages facta est, ut cadavera **occisorum** non habe-
[53] rent, quo ruerent prae multitudine occisorum. A Tulbiaco usque Coloniam prostratus exercitus terram operuit. Theo-
[54] dericus victor fratrem persequitur, et suorum proditione captum aviae Brunichildi dirigit; quem illa in clericum toton-
[55] dit et post paululum interfecit.
[56] **Regnante Theodeberto rege sanctus Geiericus, rex Aquitaniae ultimus, iustis pollens moribus, a Deo caecitate**
[57] **percussus, revelatione angelica Mettis venit, cui praeerat sanctus Arnulfus propinquus eius; et illuminatus a sancto**
[58] **Stephano minore** domum sancti Petri construxit, et tempore Dagoberti, sancto Arnulfo eremum petente, ibidem pontifex subbro-
[59] gatus **19** annis praefuit, decessit 13. Kalendas Octobris, sepultus in coenobio sancti Symphoriani. Tempore Theoderici
[60] et Brunichildis sanctus Lupus Senonensis vixit, nepos Austreni Aurelianensis et Aunarii Autissiodorensis episcoporum.
[61] Anno itaque 16. regni sui, qui erat ab inc. Dom. 615, Theodericus volens super Clotharium irruere, Mettis pro-
[62] fluvio ventris interiit. Brunichildis Sigebertum filium eius in loco patris substituit. Clotharius vero fines regni qui
[63] suae ditioni debebantur conatur recipere, cui Sigebertus occurrit, quem Clotharius suorum proditione captum peremit,
[64] et quinque fratres eius cum Brunichilde cepit. Pueros separatim peremit, Brunichildem indomitorum equorum caudis
[65] irretitam miserabili morte damnavit **anno ab inc. dom. 623**. quae et sepulta est Eduae.
[66] Clotharius trium regnorum monarchiam obtinuit a. 28. regni sui, sicut ei beatus Columbanus praedixerat, et a. 38.

[Apparate!]

[67] a) locus erasus et vacuus in c. tertia pars lineae.

- [1] regni sui Dagobertum filium consortem regni facit. Anno vero 42. regni eius inter Clotharium et filium suum gravis
[2] orta est contentio, eo quod Clotharius cuncta quae ad regnum Austrasiorum pertinebant, sibi **vellet** retinere. Quam-
[3] obrem electi sunt duodecim iudices ex Francis, inter quos fuit sanctus Arnulfus Meltensium episcopus, quorum con-
[4] silio pater pacificatur cum filio. Superiori vero anno, cum iam Dagobertus Austrasiorum regnum **strenue** regeret, qui-
[5] dam vir, **nobilis** Haroaldus⁵⁴, eius offensam incurrit, pro quo intercessores facti sunt **dominus** Arnulfus et Pippinus
[6] maior domus, sed non multo post Treveris interfectus est.
- [7] Anno **igitur ab inc. d.** 630. Clotarius moritur, et Dagobertus monarchiam obtinuit a. 15. Hic patre orbatus, Austrasiis, quos re-
[8] gebat, iubet exercitum promovere, missos dirigens in Burgundia, et caeteris regni partibus, ut **in** suum **regimen** elige-
[9] rent. Cumque Remis venisset, omnes se ei tradiderunt. Aribertus frater eius nitebatur **si** posset regnum assumere, sed
[10] eius voluntas pro simplicitate parum sortita est effectum. Dagobertus vero cum obtinuisset regnum, /{fol. 50v} sapienti usus con-
[11] silio partem regni fratri concessit Tolosam, Caturcinam, Agenensem, Petragoricum et Sanctonicum, et quod ab his
[12] versus Pyreneos montes excluditur; et regnabat Aribertus in Provincia et Aquitania, et post tres annos totam Vasconiam
[13] superans sibi sub**di**dit.
- [14] Anno d. **inc. [d.] 581.** obiit sanctus Germanus Parisiacensis et **a-** 630. sub Dagoberto vixit sanctus Paulus Virdu-
[15] nensis frater eius. Qui si, ut scribitur, ita est, sexaginta et eo amplius annis **vixit** post eum **vixit**. Nati
[16] sunt **autem** in pago Eduensi, vico Lausia, et in manso nativitatis eorum non canis, non avis prae-
[17] dam rapere praevallet, quae non statim intereat; quod experimento probatum est. Qui locus
[18] usque hodie ecclesiolam retinet sancti Germani nomine et virtute insignem.
- [19] Huius Dagoberti tempore post Ermenfridum episcopum Virdu-
[20] nensem tractus est de monasterio Theolegio sanctus
[21] Paulus, qui fuit frater sancti Germani Parisiacensis ecclesiae episcopi, et in Virdu-
[22] nensi ecclesia episcopus consecratus;
[23] cuius memoria aeterna est. Hic monasticam vitam ducens cum in pistrino fratrum habuisset obedientiam, et timeret
[24] ne hora statuta fratres panem habere potuissent, eiecto igne de clibano ipse intus **egressus**, cum cuculla sua clibanum
[25] purgavit, et panem illic ad coquendum ordinavit, sanusque foras egressus panem sanctum fratribus in refectorio tem-
[26] pore statuto distribuit. Cum ergo esset episcopus ordinatus, nepos Dagoberti regis Grimo diaconus, qui et Adelgisus
[27] dictus est, cum fuisset a sancto Paulo ab infantia reverenter educatus, pro amore ipsius antistitis suam proprietatem,
[28] id est Theolegium monasterium, sanctae Mariae in Virdu-
[29] no suo scripto et multorum fidelium scriptis tradidit robor-
[30] **vit**, et ut Virdu-
[31] nensis ecclesia ipsum monasterium in sempiternum haberet, omni auctoritate firmavit. Victui vero fra-
[32] trum **idem** Grimo Frasnidum villam pro sua pietate delegavit. Sanctus etiam Paulus Basonis villare de suis redditibus com-
[33] paravit. Privilegium canonicis ipsius ecclesiae de antiquioribus villis fecit, et sua aliorumque episcoporum auctoritate
[34] ipsum sub divina attestazione roboravit. Hic in episcopatu positus, multa miracula operatus est, et post suum excessum
[35] positus in basilica sancti Saturnini, omnibus cum fide poscentibus multa sanitatum beneficia largitus est. Caecos nam-
[36] que illuminavit, surdis auditum dedit, claudis gressum prae-
[37] buit, aegrotos a variis infirmitatibus liberavit. Et quid plura?
[38] Ecclesiam sibi commissam rebus temporalibus dilata-
[39] vit, bonorum operum floribus adornavit, et **Deus** omnipotens
[40] animam eius cum sanctis in aeterna gloria gaudere facit. Requievit autem mense Februario, die 9. Post hunc extitit
[41] Gisloaldus episcopus, Gerebertus^a.
- [42] Dagobertus igitur anno regni sui 6. Burgundiam ingressus est, et tanto timore pontifices et omnes Burgundiae
[43] proceres in eius adventu concussi sunt, ut omnibus mirandus esset pro iustitia quam faciebat. Venit ergo Lingonas,
[44] inde Divionem, et Latonae residens multis diebus /{fol. 51r} tantam iustitiam faciebat, ut nullus ante eum veniret, qui rediret non
[45] accepta iustitia. De Latona Cabilonum **ivit**, post Augustodunum, inde Autissiodorum, dehinc Senonas, inde Parisios
[46] venit amore iustitiae faciendae, ut nec somnum oculis caperet, nec cibo satiaretur. Anno 7. regni sui nascitur ei filius,
[47] nomine Sigebertus, quem de lavacro suscepit Aribertus frater eius, et ipse Aribertus anno sequenti mortuus est, cui
[48] erat filius **parvulus** Chilpericus, qui non multo post defunctus, fertur factione Dagoberti fuisse interfectus.
- [49] Anno 10. regni Dagoberti Winidi Toringiam devastabant. Qui cum fortiter instarent, Dagobertus Mettis venit, et
[50] consilio pontificum et procerum Sigebertum filium suum regem constituit, sedemque Mettis habere constituit, et Cuni-
[51] bertum Coloniensem praesulem et Ansegisum ducem, qui et Anschisus, instituit gubernare palatium. Hic Ansegisus
[52] genuit Pippinum, Pippinus Carolum. Thesaurum quod sufficeret, filio tradidit, et condigne eum in culmine regni subli-
[53] mavit, et quod ei largitus fuerat, praecepto roboravit. Illi regnum Austrasiorum et fines regni Francorum utiliter defen-
[54] dunt. **Undecimo**^b anno Clodovei filii Dagoberti Magoaldus **1** abbas Flaviniacensis obiit, et do-
[55] **mnus** Widradus ordinatur abbas 11. Kal. Mai. Praefuit annis 12.
- [56] Anno 12. regni Dagoberti natus est ei filius, nomine Clodoveus, cui Neustriam et Burgundiam post suum disces-
[57] sum pater contulit, regnum vero Austrasiorum Sigeberto. Dagobertus igitur 13. anno regni sui Wascones fortiter supe-
[58] ravit, et anno sequenti Brittones et Wascones datis sacramentis ei subduntur. Obit anno inc. Dom. 641. **ind. 14**,
[59] regni sui anno 20. sepultus est in ecclesia sancti Dionysii Parisius, quam tantis thesauris ditavit, ita ut miraretur, qui
[60] videret. Successit **anno dominice inc. 633**⁹ patri in regimine Clodoveus, cuius regni anno 2. **Ab inc. d. <645>** Martin^{us} papa pontificatum
[61] Romanae urbis suscepit.
- [62] Clodoveus corpus beati Dionysii discooperiens, minus religiose **licet et cupide** os brachii fregit et rapuit, confestimque stupe-
[63] factus in amentiam incidit, et post 2 annos vitam cum regno finivit. Habuitque tres filios Clotharium, Theodericum
[64] et Childericum, quos genuit ex Baltilde regina. Ega custos palatii et tutor regni condigne gubernabat palatium et
[65] regnum. Anno tertio regni Clodovei Ega moritur et maior domus Erchinoaldus efficitur, vir patiens, et omni bonitate
[66] plenus, amator pacis et iustitiae. Pippinus quoque defuncto patre Auchise maior domus in regno Sigeberti cum
[67] Cuniberto pontifice strenue gubernabat regnum Austrasiorum, et ab omnibus amabatur. Hic partem thesaurorum Dago-
[68] berti, quae compete-
[69] bat Sigiberto, Compendio villa suscepit, et Mettis deportavit. Post haec Sigebertus obiit. Regnum
[70] eius suscepit Dagobertus filius eius. Quem Pippinus et Grimoaldus Pippini filius minus idoneum ad regni curam
[71] **per**videntes in clericum detonderi fecerunt. Balthildis missis militibus Dalfinum Lugdunensem episcopum interfecit
[72] **anno 662^o inc. d.**, a **<quo>** **tonsuram a<ccepit>** **eonseeratus est sanetus Wilfredus** Eboriacensis episcopus, qui primus **in** **Fresiam** praedicavit ante
[73] **sanctum**
- [74] **Willebrordum.** Clodoveus quoque exactis in regni administratione 17 annis obiit in primevo flore iuventutis, relictis
[75] tribus filiis cum Baltilde regina. Eius^c archicapellanus fuit sanctus Genesius abbas, qui postmodum Lugdunensi
[76] ecclesiae archiepiscopus datus **est**. Hic ante reginam defunctus, in ipso eius obitu cum magna ei luce cum angelis et
[77] archangelis apparuit, et ad mansionem eam perpetuae pacis perduxit. Post quem praefuit Lugdunensi me-

[Apparate!]

[69] a) Quae sequebantur abrasa sunt. b) in margine. c) in margine.

[70] 54) lege Chrodoaldus. Fred. c. 52.

- [1] tropoli sanctus Landebertus abbas Fontanellensis ecclesiae, a quo consecratus est sanctus
- [2] Ansbertus Rotomagensis episcopus anno dom. inc. 678. indictione 5, anno regni Theoderici 9.
- [3] Annus dom. inc. 682. Agathonis papae secundus, Theoderici Balthildis filii 13.
- [4] Clotharius maior natu regnum patris Neustriae et Burgundiae obtinuit, Childericus regnum Austrasiorum et
- [5] Germaniae suscepit anno dominice inc. Domini 658. indictione prima et regnavit Clotharius
- [6] annis 4, et obiit anno dominic. incarn. 662. indictione quinta. Quo mortuo contentio inter prin-
- [7] cipes agitabatur de regno. /{fol. 51v} Ebroinus maior domus Theoderico favebat, sanctus Leodegarius, Eduensium episcopus, et
- [8] ceteri quibus erat mens sanior, Childerico favebant. Praevaluit melior sententia, et Childericus rex Francorum constituitur,
- [9] eo quod strenue regeret regnum Austrasiorum. Refert aliquis scriptorum quod Theodericus primo sublimatus sit in
- [10] regno Francorum, et Ebroinus maior domus substitutus, sed propter malitiam et crudelitatem sint expulsi, et substitutus
- [11] sit Childericus. Leodegarius igitur sub Childerico bene et utiliter disponebat regni moderamina, ita ut quidquid adver-
- [12] sus leges maiorum, quorum vita laudabilis fuit, contrarium repererat, ad pristinum statum corrigeret. Obiit^a dominus
- [13] Widradus abbas 5. Nonas Octobris, et successit ei anno dom. inc. 663. Gayroinus episcopus;
- [14] cuius tempore contulit⁵⁵ <Pipp>inus eidem aeccliesiae Glennonem cum appendiciis. Hic in expeditione
- [15] imperatoris obiit pridie Nonas Iulii. Tempore etiam eius dedit Baio sancto Preiecto Pullinia-
- [16] cum cum aeccliesia, Magniacum, Pruiniacum, et uxor eius Puteolos, Optemariacum, Cleria-
- [17] cum, anno 7. Childerici⁵⁶.
- [18] His diebus Eduensem ecclesiam praefatus regebat Leodegarius, Viridunensem Gereber-
- [19] tus, de quo iam memoriam fecimus, Traiectensem sanctus Theodardus. in aula regis Childerici
- [20] sanctus erat Lambertus, iuvenis bonae indolis, qui post sanctum Theodardum consensu magnatorum et procerum Tra-
- [21] iectensem suscepit episcopatum. Dum igitur strenue et sagaciter Childericus regni disposeret moderamina, crescente
- [22] inter principes discordia diaboli maligni suadente invidia, interficitur princeps ipse inclytus, anno ab inc. Dom. 670.
- [23] indictione 13, exactis in regni administratione 22 annis, et germanus eius Theodericus succedit. In diebus illis tanta
- [24] fuit tribulatio in ecclesia, Ebroini faciente nequitia, ut videatur crudelitate vincere Neroniana et Deciana tempora.
- [25] Tunc interfectus est sanctus Leodegarius cum Gerino fratre ab ipso Ebroino principe, sanctus Lambertus a Dodone
- [26] comite. Ebroinus crudelitate frendens, ab Ermenfrido Franco interfectus est. Erat tunc temporis vir ab ipso Ebroino
- [27] oculis privatus in insula quae Barbara dicitur, cum nocturno tempore ad ripam Araris orandi gratia sederet, audivit
- [28] navigantium impetum et contra impetum <flu>minis magna vi insur<gen>tium. Qui interrogans, quo navigium illud tenderet, audivit: Ebroinus est,
- [29] quem ad Vulcaniam ollam
- [30] deferimus, ibi enim facti sui poenas tuet.
- [31] Iam tunc deficientibus a pristino vigore regibus, regni cura administrabatur per maiores domus, qui maiores dicebantur. Mortuo ergo
- [32] Theoderico ab inc. Dom. anno 692^o, indictione quinta, Clodoveus filius eius succedens regn(avit) anno 1. Inter duces et primates
- [33] regni Pippinus praeminebat, et maxima pars regni in manu eius erat. Clodoveo quoque defuncto Childebertus succe-
- [34] dens regnavit ann. 14. Post quem Viridunensem ecclesiam Berthalamius episcopus rexit, qui studio suo et industria ecclesiae sibi
- [35] commissae adquisivit praedia quamplurima. Quo defuncto succ(essit) Abbo episcopus.
- [36] Childeberto quoque rege, qui cognominatus est Iustus, de medio facto anno ab inc. d. 711, Dagobertus filius eius adhuc puer anno d. inc. 712
- [37] succ(essit)
- [38] adhuc puer anno ab inc. dom. 712^o. et regnavit annis 5, et mortuus est a. 715. cui successit Daniel clericus, qui et Chil-
- [39] pericus, regnavitque ann. plus quinque.
- [40] Anno, qui erat ab inc. Dom. 710. natus est in Viridunensi urbe dominus Madeveus ex familia ecclesiae.
- [41] Pippinus mortuus est anno ab inc. Dom. 713 in mense Decembrio, et Grimoaldus filius eius mortuus est et Karolus Tudites
- [42] successit in loco patris. In diebus illis Franci mutua se caede sternunt, et Theodaldum Grimoaldi filium persequendo
- [43] fugant, electo Rainfredo in principatu maioris domus, de cuius manu per multa bella Karolus eundem principatum
- [44] sustulit, et mortuus est Ragenfredus anno d. 731. Anno quoque ab inc. d. 717^o. obiit in Attiniaco villa Daniel, qui et Chilpericus, et
- [45] Noviommo sepultus, et succ(essit) ei Theodericus Dagoberti iunioris filius. Quo mortuo anno ab inc. d. 725^o. successit Clotharius, et
- [46] /{fol. 52r} Clothario Childebertus, et Childeberto Childericus, in quo defecit generatio regis Clodovei, quae usque tunc regnaverat.
- [47] Karolus ergo ab ergastulo quo tenebatur divina miseratione ereptus, 27 annis, quibus principatum obtinuit sub prae-
- [48] fatis regibus, bellum, cum primo cum paucis bis terque congressus primo esset, abiit, tandem in Vinciaco 13. Kal. Aprilis contra Rain-
- [49] fredum Francorum principem a. 717. tertio sui principatus sui anno; unde victor factus, una tantum id est Andegavis
- [50] civitate ei concessa ad habitandum, Francorum totam gentem ipse regens, vastavit Saxoniam, Bavariam, intravit in Provin-
- [51] ciam usque Massiliam, invasit Wasconiam, vastavit Frisiam, contrivit Alemanniam. Qui propterea Tuditis appellatus
- [52] est quod est malleus fabri, quia sicut malleo universa tunduntur ferramenta, ita ipse contrivit omnia regna sibi vicina.
- [53] Pugnavit etiam cum Saracenis non longe a Narbona, et maxima caede prostravit. Quibus iterum Provinciam irrum-
- [54] pentibus, cum Arelatum cepissent, Carolus sibi adiuncto Luitprando Longobardorum rege, de illis cos regionibus effu-
- [55] gavit. Eo tempore floruit vita vel actibus Petrus Ticinensis episcopus, virginitatis gloria decoratus, qui ab Ariperto quon-
- [56] dam rege apud Spoletum ex<ilio> fuerat relegatus. Misit autem Carolus Pippinum filium suum Luitprando praefato regi, ut eius
- [57] capillum incideret. Qui c<esa>riem eius incidens pater ei factus est, multisque ditatum muneribus genitori remisit et Leone
- [58] imperante temporibus papae Gregorii papae 3, hortatu eius Petronace duce quondam Brexia<no> monasterium sancti Benedicti in Cassino re-
- [59] stauratum est, e<volutis> iam fere 110 annis a destructione eius, cui etiam Zacharias papa plura contulit, inter quae
- [60] regulam, quam sanctus Benedictus manu sua scripsit, concessit.
- [61] Tunc praeerat Viridunensi ecclesiae Peppo episcopus, et in illa seditione, quam diximus fuisse inter Raimfredum
- [62] Francorum principem et Karolum Tuditem, ipse favit partibus Caroli, et ob id optinuit pretio cum Carolo et quodam
- [63] nobili vasallo eius Calmontem villam cum omnibus appendiciis. Postquam vero Deus Karolo solidavit Francorum
- [64] regnum, addidit et alia quam plurima, ut ostendit chartarum notitia. Et hoc ergo defuncto Volchisus episcopus factus
- [65] est, et post eum Agroinus episcopus, qui perpaucis annis ipsi praefuere ecclesiae.
- [66] Anno ab inc. Dom. 741. Karolus mortuus est, et filii eius Karlomannus et Pippinus susceperunt regni gubernacula; sed Karlomannus septimo post patris obitum anno ab inc. Dom. anno 747. relicta cura regni Pippino fratri, Romam perrexit et in monte Serapti monachus habitationem instituit. Postea non ferens molestias crebro se visitantium, ad

[Apparate!]

[67] a) in margine.

[68] 55) Pippinus maiordomus; cf. Labbei Bibl. nov. I, 269. 56) die dominico ante med. mensem Maii; ibid.

[1] sanctum Benedictum in monte Cassini commigravit. Tunc regebat Romanam ecclesiam Zacharias papa, qui succes-
 [2] sit Gregorio III. anno ab inc. d. 742, et rexit ipsam, ecclesiam a. 10, m. 3, d. 14. Hic accepta legatione a Pippino per Utgardum
 [3] Vitzeburgensem episcopum, et Fulradum ipsius Pippini capellanum, de inutilitate regum ex antiqua Merovingorum
 [4] stirpe descendendum, ut superius praelibavimus, mandat populo Francorum, ut Pippinus, qui potestate regia utebatur,
 [5] nominis quoque dignitate frueretur. Ita Childericus rex ultimus de ipsa stirpe depositus, et in monasterium trusus, et
 [6] Pippinus in regem electus, et consecratus est a Bonifacio Moguntiae episcopo, Suessionis in villa, a. 752. Sed et Ste-
 [7] phanus, qui Zachariae successerat, propter infestationem Aistulfi regis Langobardorum 14. die mensis Octobris Roma
 [8] egressus, indictione 7, papatus sui a. 2, anno ab inc. Dom. 754^o. ad Pipinum venit in Francia, et constituit eum Romanae
 [9] ecclesiae defensorem et principem, et confirmavit unctione sancta eum in regem, et unxit duos filios eius Carlomanum et
 [10] Carolum. Ex tunc ablata est Roma a subiectione imperii Graecorum. Anno^a inc. d. 755. post Gayro-
 [11] num episcopum Flaviniacensis aecclesiae abbatem Manasses ordinatur abbas tempore Pippini
 [12] quondam maioris domus, tunc autem regis Francorum.

[13] Anno igitur ab incarnatione humanati verbi 753. suscepit praesulatum Viridunensis
 [14] ecclesiae dominus Madelveus. Hic in eadem urbe christianis et inclitis parentibus est editus.
 [15] Qui statim renatus ex aqua et spiritu in septem baptismatis gradibus, septem comprehendit
 [16] dona paracliti Spiritus. Accepit deinde carnes agni immaculati cum sanguine, candidatus
 [17] virginitatis veste, decoratus immortalitatis lampade. Ardebat ea tempestate omnis /{fol. 52v} Belgica
 [18] cotidiana bellorum instantia. Nam regalis dignitas, quae a Meroveo rege sumpserat initia, in Hildericum regem
 [19] qui iussu Stephani Romani pontificis detonsus et in monasterium trusus est, porrecta, illo in tempore nullius vigoris
 [20] erat, nec quicquam in se praeter inane regis vocabulum praeferebat. Opes quippe et redituum affluentia, regni ad-
 [21] ministratio seu omnia, quae vel domi vel foris agenda ac disponenda erant, penes praefectos palatii, qui maiores domus
 [22] dicebantur, manebant. Qua praefectorum licentia crevit morum insolentia, adolevit dominorum
 [23] crudelis potentia, nec defuit invidia, quae pessumdedit regnorum iura. Inflatum unus ad-
 [24] versus alium, invadit quisque nomen regium. Hac crescente discordia urbes depopulantur,
 [25] ecclesiae incenduntur, ministeria divina detrahuntur, monasteria virorum deiciuntur, puella-
 [26] rum deluduntur, et cuncta vastantur; fuitque eo tempore non minor in aecclesiis gemitus,
 [27] quam Decianis Diocletianisque temporibus. Quo turbine Viridunensis civitas exagitata
 [28] defuncto Agroino episcopo diebus multis mansit vacua, pastore viduata.

[29] His diebus ablactatus almus puer Madelveus, religiosus viris traditus est litteris imbuen-
 [30] dus, quarum elementis brevi datis memoriae, dedit operam intelligere praecepta artis gram-
 [31] maticae, per quae vera agnoscere, vicia quiret vitare. Post haec tribunal ascendit rethoricae.
 [32] Sed quia rethor est traditor eloquentiae, eloquentia vero sine sapientia nimium obest ple-
 [33] rumque, prodest numquam, omissa exercitatione dicendi, in rectissimis atque honestissimis
 [34] studiis rationis omnem suam consumpsit operam, studium rectae rationis ad divina, studium
 [35] honesti officii referens ad humana. Hinc res omnes, quae in dictis et factis et in toto mundo
 [36] aguntur, decem esse intelligens, quae praedicamenta dicuntur, argumentorum fucos et sillo-
 [37] gismorum perplexiones sagaci animo discrevit, et in eis aciem sui docilis sensus ad unguem
 [38] exacuit. Intrat ex hoc quadrivium, ubi cubos arithmeticae, sonos musicae, modos geome-
 [39] triae, radios astronomiae perspicaci percipiens mente, ad perfectionem duplicis thesis, id
 [40] est theoricae pervenit et practicae.

[41] Puerilibus igitur annis, ut patriarcha Iacob, simpliciter domi transactis, pulsabat adole-
 [42] scentiae fores proficiens, et placens tam Deo quam hominibus. Sane post flores rethoricos
 [43] ac angues sillogismicos, scripturae divinae ingreditur campos, ubi audiens ab apostolo:
 [44] Omnis qui castę vivit, /{fol. 53r} templum est Spiritus sancti. Item in Apocalipsi: Qui cum mulieribus non
 [45] sunt coinquinati, hii sequuntur agnum quocumque ierit, statim primevam suam etatulam
 [46] Christo domino consecravit; illi toto animo placere ac servire gestiens, qui est pars et here-
 [47] ditas eius, cogitansque vias suas, convertit pedes suos in testimonia Iesu, querens videre
 [48] bona Domini in terra viventium. Adeptus tandem clericatus honorem, accepit a Domino
 [49] benedictionem, et misericordiam a Deo salutarem. Cotidiano siquidem propectu ibat de
 [50] virtute in virtutem, latam et spatiosam viam quae ducit ad mortem horrens, artam et angu-
 [51] stam qua itur ad astra sequens, confixit timore Dei carnes suas, mortificans membra sua
 [52] cum viciis et concupiscentiis, spiritu ambulans, desideria carnis non perficiens, misericor-
 [53] diae operibus studens, vigiliis et ieiuniis corpus affligens, orationi insistens, meditationi in-
 [54] serviens, aures ab auditione mala coercens, oculos a vanitate avertens, odor bonus Deo in
 [55] omni loco esse satagens, os suum a multiloquio vel vaniloquio custodiens, manus ab omni
 [56] munere excutiens, consilium opusque suum ad Deum semper convertens, in omni actu suo
 [57] Dei, non suam gloriam querens.